Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

                                                   Criado pela Lei Municipal N. 897/2009 e Regulamentado pelo Decreto N.87/2017 e Decreto N.008/2018

ANO VI DOEGD – N.1504/2023              GLÓRIA DE DOURADOS-MS  QUARTA-FEIRA, 19 DE ABRIL  DE 2023                                                                         PÁGINA     1

Prefeito Municipal

 - Aristeu Pereira Nantes

Vice-Prefeito

 - Amadeu Ferreira de Moura

Secretaria Municipal de Gestão Pública – SEGEPU

 - Luilcio Azevedo da Silva

Secretaria Municipal de Desen. Sustentável – SEDS

 - Magner de Paula Ribeiro

Secretaria Municipal de Educação, Esportes e Cultura – SEEC

 - Guiomar Barbosa do Nascimento Rocha

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras - SEINFRA

 - Jorge Guilherme Marangoni de Siqueira

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU

 - Fabiana Bahls Machado

Secretaria Mun. de Saneamento - SESAN

 -  Guilherme Alves de Souza

Secretaria Mun. de Assis. Social e Cidadania – SEASC

 - Ana Paula de Andrade Marques

Coordenadoria de Gabinete

- Diomar Mota dos Santos

Coordenadoria de Planejamento e Turismo

- Heloisa Regina de Souza

Coordenadoria de Trânsito

 - Valmir Dias dos Santos

Coordenadoria de Habitação

 - Rosemeire Miranda Rocha

Coordenadoria de Defesa Civil

- Sergio Higino dos Santos

Coordenadoria de Controle de Máquinas, Equipamentos e Frotas

 - Sidiney Thomaz Neto

Controladoria Interna do Município

 - Nelson Correia Mendes

Assessoria Jurídica

 -  Estefânia Kintschev

 - Steffany Caroline da Silva

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial de Glória de Dourados –DOEGD
Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Tancredo de Almeida Neves , Parque CAD
Fone: (67) 3466-1611
doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

SUMÁRIO

 ATOS DO PODER EXECUTIVO……...…………….....1
LICITAÇÃO..................................................................1
DECRETO...................................................................2
PORTARIA..................................................................5

LICITAÇÃO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA COLÔNIA –
CIDECO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2019
CARTA CONVITE Nº 001/2019

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 002/2019

PARTES:
CONTRATANTE: Consorcio Intermunicipal de Desenvolvimento da Colônia –
CIDECO
CONTRATADA: ENGQUALI – ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – FUNDAMENTO LEGAL
O presente termo Aditivo é regido pelas cláusulas nele contidas e tem por
fundamento legal a Lei (Federal) nº 8.666, de 1993, e alterações posteriores, e no
Processo Administrativo  nº 002/2019, Carta Convite nº 001/2019.
CLÁUSULA  SEGUNDA – ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

A Clausula Sexta do Contrato Administrativo nº 002/2019, passam a vigorar
nas redações que seguem:
CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA E DO PRAZO DE EXECUÇÃO
O prazo de vigência do contrato será de 13/04/2023 até 12/12/2023 passando de
40 (quarenta) meses para 48 (quarenta e oito) meses, conforme o disposto no
inciso II do art. 57, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DEMAIS CLÁUSULAS
As demais cláusulas e disposições do Contrato Administrativo nº 002/2019, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo, permanecem em plena vigência.
.Glória de Dourados -MS, 12 de Abril de 2023.

ASSINANTES:
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Presidente
Contratada: Regina Duarte – Representante da Empresa

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORIA DE DOURADOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 004/2021
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 031/2021
PARTES: CONTRATANTE: Município de Glória de Dourados - MS
CONTRATADA: Belizario Advocacia S.S.

CLÁUSULA PRIMEIRA – FUNDAMENTO LEGAL
O presente termo Aditivo é regido pelas cláusulas nele contidas e tem por
fundamento legal a Lei (Federal) nº 8.666, de 1993 e alterações posteriores, e no
Processo Administrativo nº 042/2021 Inexigibilidade nº 004/2021.

Art. 65 II, “d” que dispõe: “Para restabelecer a relação que as partes pactuaram
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da administração para
a justa remuneração da obra, serviço ou fornecimento, objetivando a manutenção
do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de sobrevirem
fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis,
retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força
maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica
extraordinária e extracontratual.”

CLÁUSULA SEGUNDA – REAJUSTE
Conforme solicitação do Secretario Municipal de Gestão Publica, para o
aditamento da contratual e em conformidade com a solicitação da empresa
Belizario Advocacia S.S., com pedido de reequilíbrio financeiro conforme o índice
IPCA em 3,91% (três virgula noventa e um percentual) por conta da comprovação
da grande variação da inflação, por parte da CONTRATADA, e ambas as
solicitações amparadas pelo Parecer Jurídico. A prestação de serviço que
anteriormente era de R$ 12.458,55 (doze mil quatrocentos e cinquenta e oito reais
e cinquenta e cinco centavos) mensais, mais o índice de correção do IPCA-E de
3,91% (três virgula noventa e um percentual) , passara para o valor de  R$
12.945,68 (doze mil novecentos e quarenta e cinco reais e sessenta e oito
centavos). Com isso a Clausula Terceira e Quarta do Contrato Administrativo
nº 031/2021, passa a vigorar com a seguinte redação:

CLÁUSULA TERCEIRA – ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

CLAUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGENCIA DO PRESENTE
CONTRATO – O prazo de vigência do Contrato Administrativo nº 031/2021,
passará de 19/04/2023 para 19/04/2024.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO PRESENTE CONTRATO E DA FORMA
DE PAGAMENTO

4.1 – Os serviços de consultoria e assessoria jurídica especializada em gestão
pública tributária quanto aos procedimentos relacionados aos tributos municipais
(cadastro, arrecadação, fiscalização e dívida ativa), descritos no Item 01, serão
remunerados mensalmente com valor fixo de R$ 12.945,68 (doze mil novecentos

 ANO VI DOEGD – N.1504/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUARTA-FEIRA,   19 DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        2

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

e quarenta e cinco reais e sessenta e oito centavos), e pagos até o 5º (quinto) dia
útil do mês subsequente ao prestado, através de apresentação de nota fiscal de
serviços.

CLÁUSULA QUARTA – DEMAIS CLÁUSULAS

As demais cláusulas e disposições do Contrato Administrativo nº 031/2021, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo, permanecem em plena vigência.

E, por estarem em pleno acordo, as partes contratantes assinam o presente
Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 031/2021, para que produzam
seus devidos e jurídicos efeitos, na presença das testemunhas ao final
identificadas.

Glória de Dourados / MS, 14 de Abril de 2023.

ASSINANTES:
Contratante: Aristeu Pereira Nantes – Prefeito Municipal
Contratada: Michele Cristine Belizário Calderan – Representante da Empresa

DECRETO

 ANO VI DOEGD – N.1504/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUARTA-FEIRA,   19 DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        3

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO VI DOEGD – N.1504/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUARTA-FEIRA,   19 DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        4

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

 ANO VI DOEGD – N.1504/2023                        GLÓRIA DE DOURADOS QUARTA-FEIRA,   19 DE  ABRIL  DE 2023                                                                   PÁGINA        5

Rua Tancredo de Almeida Neves, Parque CAD – Fone: (67) 3466-1611
http://www.gloriadedourados.ms.gov.br – Email: doegd@gloriadedourados.ms.gov.br

PORTARIA

PORTARIA Nº. 170/2023 DE 19 DE ABRIL DE 2023.

“Designa o servidor Diomar Mota dos Santos para atuar como fiscal de Ata de
Registro de Preços e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica e, em cumprimento ao disposto no
art. 67 da Lei Federal n° 8.666/1993 e na Resolução TCE/MS nº 88/2018,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor Diomar Mota dos Santos, ocupante do cargo de
provimento em comissão de Coordenador de Gabinete, para acompanhar e
fiscalizar Atas de Registro de Preços abaixo relacionados:

ARP Razão Social da Empresa
Modalidade de
Licitação

008/2
023

JEFERSON TEIXEIRA BOM - MEI
Pregão Presencial nº
017/2023

Art. 2º. São atribuições básicas do fiscal de ARP, sem prejuízos de outras
estabelecidas na legislação pertinente:
I - acompanhar e fiscalizar a execução das ARP sob sua responsabilidade;
II - receber as notas fiscais, verificar a regularidade do prazo de entrega,
especificações, preços e quantidades, em consonância com o estabelecido na
ARP, aditivos, apostilamentos e termo de referência;
III - atestar as notas fiscais e encaminhá-las à autoridade competente para
pagamento;
IV - manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica,
cuidando para que o valor da ARP não seja ultrapassado;
V - manter controle sobre a regularidade fiscal e trabalhista da empresa
contratada;
VI - controlar o prazo de vigência das ARP sob sua responsabilidade,
comunicando formalmente a autoridade superior, com antecedência mínima de 30
(trinta) dias do final da vigência;
VII - notificar a contratada, sempre por escrito, quanto a eventuais pendências na
execução da ARP, determinando o que for necessário à regularização das faltas
ou defeitos observados;
VIII - anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execução da ARP.
Parágrafo único.  As decisões e providências que ultrapassarem a competência
do fiscal da ARP deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a
adoção das medidas convenientes.
Art. 3º. Compete à Gerência de Licitações, Contratos e Controle disponibilizar ao
fiscal da ARP designado, cópia da ARP, edital de licitação, projeto básico ou do
termo de referência, da proposta da contratada e, oportunamente, dos aditivos e
apostilamentos, sem prejuízo de outros documentos que o fiscal entender
necessário ao exercício da fiscalização.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 19 de abril de 2023.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 171/2023 DE 19 DE ABRIL DE 2023.

“Designa a servidora Letícia Serafim Rubio para atuar como fiscal de Ata de
Registro de Preços e dá outras providências”.

O Prefeito Municipal de Glória de Dourados, Aristeu Pereira Nantes, no uso
de suas atribuições previstas na Lei Orgânica e, em cumprimento ao disposto no
art. 67 da Lei Federal n° 8.666/1993 e na Resolução TCE/MS nº 88/2018,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar a servidora Letícia Serafim Rúbio, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Farmacêutico, para acompanhar e fiscalizar Atas de
Registro de Preços abaixo relacionados:

ARP Razão Social da Contratada
Modalidade de
Licitação

006/20
23

OESTE MED PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA – EPP

C. A. HOSPITALAR EIRELI

CIRÚRGICA ITAMBÉ – EIRELI – ME

CRISMED COMÉRCIO DE PRODUTOS
PARA SAÚDE LTDA

INSPIRA DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS MÉDICO- HOSPITALAR
LTDA – ME

CIRURGICA PRIME LTDA

JAVA MED MATERIAIS

HOSPITALARES LTDA

Pregão Presencial nº
019/2023

Art. 2º. São atribuições básicas do fiscal de ARP, sem prejuízos de outras
estabelecidas na legislação pertinente:
I - acompanhar e fiscalizar a execução das ARP sob sua responsabilidade;

II - receber as notas fiscais, verificar a regularidade do prazo de entrega,
especificações, preços e quantidades, em consonância com o estabelecido na
ARP, aditivos, apostilamentos e termo de referência;
III - atestar as notas fiscais e encaminhá-las à autoridade competente para
pagamento;
IV - manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem cronológica,
cuidando para que o valor da ARP não seja ultrapassado;
V - manter controle sobre a regularidade fiscal e trabalhista da empresa
contratada;
VI - controlar o prazo de vigência das ARP sob sua responsabilidade,
comunicando formalmente a autoridade superior, com antecedência mínima de 30
(trinta) dias do final da vigência;
VII - notificar a contratada, sempre por escrito, quanto a eventuais pendências na
execução da ARP, determinando o que for necessário à regularização das faltas
ou defeitos observados;
VIII - anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a
execução da ARP.
Parágrafo único.  As decisões e providências que ultrapassarem a competência
do fiscal da ARP deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a
adoção das medidas convenientes.
Art. 3º. Compete à Gerência de Licitações, Contratos e Controle disponibilizar ao
fiscal da ARP designado, cópia da ARP, edital de licitação, projeto básico ou do
termo de referência, da proposta da contratada e, oportunamente, dos aditivos e
apostilamentos, sem prejuízo de outros documentos que o fiscal entender
necessário ao exercício da fiscalização.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Glória de Dourados, 19 de abril de 2023.

Aristeu Pereira Nantes
Prefeito Municipal